*Külczim:* Dem durchleuchtigen fursten hern Mathias zu Hungern, Dalmaciens, Croacien etc. konig.

(Eredeti fogalmazata a porosz királyi ház berlini levéltárában.)

## 281.

*1478. második felében. II. Mohammed török császárnak. Tudomására adja, hogy Dóczi Pétert küldi hozzá másod- izben követségebe.*

Mathias etc. Salutem et mutue benevolentie incremen-  
tum. Mittimus iterato fidelem nostrum magnificum et spec-  
tabilem Petrum Dóczy vaivodam oratorem nostrum in con-  
spectum maiestatis vestre, et per eum nonnulla intimavimus,  
maiestati vestre, ad pacem inter nos ceptam et amicitiam  
mutuam pertinentia, prout ipse orator noster, sufficienter  
per nos informatus, declarabit maiestati vestre. Rogamus-  
eum, ut nostro oratori plenam et indubitatam fidem in om-  
nibus, que nostro nomine ad confirmationem pacis et ami-  
citie dicte mutue (*sic*) maiestas vestra dignetur adhibere,  
non aliter quam si ea omnia, que dicturus est, de mente  
nostra processissent. Bene valeat maiestas vestra, et omni  
gaudio repleatur in honore.

(XVII. századbeli másolata a Magyar Nemzeti Múzeum 2317.  
fol. lat. jelzetű kéziratában. Tévesen 1458-ra téve.)

## 282.

*1478. öszén. Rüdesheimi Rudolf boroszlói püspöknek, a lengyel királyhoz küldött követének. Értesiti, hogy a német lovagrend érdekeben kieszközölt pápai bullákat napról-napra várja.*

Reverendissime in Christo pater fidelis nobis sincere  
dilecte. Intelleximus ea, que paternitas vestra de negotio  
Prutenorum scribit, ad quod impresentiarum, prout paternitas  
vestra optat, respondere plene non possumus, ex quo in dies

nuntium et oratorem apostolicum cum bullis et litteris super illis rebus opperimur.<sup>1)</sup> Certiores enim jam redditus sumus de curia, quod res illa expedita est, et ipse nuntius apostolicus propediem apud maiestatem nostram cum bullis constituetur; qui postquam ad nos applicuerit, paternitatem vestram illico certiorem efficere, et eidem de rebus illis plenam informationem et responsum facere curabimus. Interm tamen hortamur et requirimus, ut ea que honori nostro cum in rebus illis, quam etiam aliis conducere censebit, solitam diligentiam non pretermittat. Quod erga eandem paternitatem vestram gratiore recognoscere curabimus. Quam et bene valere optamus. Datum.

*A levél élén:* Ad episcopum Wratislaviensem.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1656. fol. lat. jelzetű codexében.  
15. — Epistolae P. IV. E. XI.)

### 283.

*1478. végén. Mocenigo János velenczei dogénak. Előadván a sérelmeket, miket Magyarország a köztársaságtól szenvedett, és utalva arra, hogy a köztársaság a pápa ellen állást foglalt, kijelenti, hogy a pápát fegyver hatalmával támogatni fogja.*

Mathias etc. Illustri principi Johanni Mocenyo duci Venetorum salutem. Meminisse potestis et commune vestrum bene meminisse debet, quibus olim inscriptionibus, promissionibus et juramentis communitas vestra nostris quondam predecessoribus, huius nostri regni Hungarie regibus, mediabantibus litteris sanctissimam obligationem continentibus, obligaverit et se astrinxerit ad bonam vicinitatem amicitiamque huic regno et regibus Hungarie pro tempore existentibus sincere et inconcusse semper observandam. Que promissa cum sciremus nostris predecessoribus per vos parum observata, speraremusque diu pro ea benevolentia et favore, quem erga vos ab initio semper retinuimus, aliquando vos promissorum et strictissime obligationis vestre vos recordari,

<sup>1)</sup> Ezeket sürgeti 1478. augusztus 27-ikén a pápához írt levelében.

nostraque et corone nostre jura, que iniuste occupata detinatis, remittere, debitosque census, ad quos ex vi inscriptionis vestre pro buccis fluminum gulfo quotannis regibus Hungarie obligati estis, et penas neglecte solutionis, que jam in grandem summam excreverunt, quibus similiter nobis debitores existitis, exsolvere: diurna tamen expectatione frustrati, obtinere non potuimus, ad quod observandum equitatis et honesti ratio vos ultra cogere debuisset. Nihil enim promisorum, quibusvis strictis obligaminibus firmatorum, nobis et nostris predecessoribus observastis; quin potius ea moliti estis ab initio, prout et moliri non cessatis, que cuiusvis modesti hominis patientiam irritarent. Et licet nos multis et inexplicabilibus provocati iniuriis, optimo jure contra vos, tanquam contra eos, qui sub specie amicitie omnem contra nos hostilitatem exercere non desinunt, partes nostras defendere debuerimus, cum ab initio hoc pacto ad hoc regale solium nostrum assumpti sumus, quod distracta corone jura colligere et alienata recuperare deberemus; publicum tamen commodum privatis iniuriis semper anteferendum duximus, nolentes scilicet causa nostri ea deserere, que ad publicam totius christianitatis utilitatem magis opportuna judicaremus. Et subinde expectavimus aliquando communitatem vestram ad se reversuram, et anteactorum penitentia ductam, nostra remittere et promissam ad que nobis obligatur, observare. Ideo longo tempore patienter dissimulavimus, que pro jure nostro et inuiriis facere merito debebamus; tametsi multa forent, que nos contra vos et communitatem vestram cohortarentur, et promissam predecessoribus nostris et corone nostre amicitiam et bonam vicinitatem in nulla sua parte observastis, sed potius sub specie amicitie omnem contra nos<sup>1)</sup> hostilitatem exercere studiatis, et regnum nostrum Dalmatiae, quod predecessores vestri olim recognoverunt pleno jure ad reges et coronam regni Hungarie pertinere, vos indebite et preter omne jus fasque, in magna sua parte usurpastis, et plures egregias civitates, oppida, terras et territoria eiusdem

<sup>1)</sup> Ezután, bizonyára tollhibából, e szó áll a codexben »vicinitatem«.

regni nostri sub vestra tirannide et jugo detinetis, tributaque insolita et gravissimas impositiones eiusdem regni nostri incolis pro libito vestro infligitis, et septem millia florenorum, que pro buccis fluminum gulphi et inscriptione vestra quotannis solvere obligati estis, et penas tamdiu neglecte solutionis, ad quas nobis exsolvendas strictissimis cautionibus commune vestrum obligatum existit, solvere non curastis, et non contenti juribus corone nostre iniuste et immaniter per vos usurpati et detentis; manus avidas tandem adusque confinia regni nostri Croatie insolenter extenditis, et plerosque subditos nostros de regno nostro Croatie, alios in protectionem vestram suscipitis, aliis presidia et favores in detrimentum nostrum impenditis, rebellesque nostros et exules in vestra contubernia suscipitis. Quod presidium nuper per sanctissimum dominum nostrum Sextum divina providentia papam quartum,<sup>1)</sup> pro necessaria fidei defensione, contra communem totius christianitatis hostem, consentientibus ad id omnibus Italie potentatibus, decretum et promissum, in totius christianitatis detrimentum et manifestam iniuriam nostram disturbastis, quo scilicet facilior preberetur vobis occasio cum immanissimo fidei hoste pacem et societatem facere, et in perniciem totius christianitatis cum infidelibus fideliter conspirare, quia commoda vestra saluti totius christianitatis preponitis, et seva dominandi libidine accensi sic privatis rebus intenditis, ut vel universam fidem christianam subvertere curetis. Que omnia et singula licet nobis justas et probabiles offerrent causas contra vos insurgendi, maluissemus tamen nos, pro modestia nostra et singulari in rempublicam christianam affectu, dissimulantes privatas nostras iniurias et etiam lesa per vos jampridem christianitatis detrimenta preterire, nisi perversitas vestra, insolens ambitio eousque tandem progressa foret, ut post lesionem nostri, post innumerabiles iniurias christianitati illatas, tandem in vicarium Christi, in totius christianitatis caput, matrem omnium fidelium, sanctam sedem apostolicam et sanctissimum dominum nostrum Sextum divina providentia

---

<sup>1)</sup> A codexben, tollhiba, secundum.

papam modernum furorem exercuisset suum, que perditissima audacia in eam tandem rebellionem et inobedientiam prorupit, ut audeat publice contra piissimam matrem suam, a qua salus universis fidelibus diffunditur, et contra vicarium Jesu Christi, quem more boni filii humiliter venerari et observare debuerat, caput extollere et proterva temeritate insultare; id quo commodius faceret et virus perfidie sue communitas vestra jam pridem conceptum et multo tempore dissimulanter suppressum tandem diffunderet, inita societate firmatisque federibus cum liga Ithalie, sedis apostolice contemptori et rebelli, non solum illos de liga in rebellione et pertinacia contra sanctissimum dominum nostrum et sanctam sedem apostolicam fovet et retinet, sed quod deterius est, in furorem prophanum arma et presidia subministrat, atque ut eo pernitosius obstinatiam suam in sedem apostolicam sustineat, incitat et impellit, gaudet socios iniquitatum suarum reperisse, olimque conceptum virus tandem in caput christianitatis evomere, ut oppresso capite maiora tandem audeat in membra. Ob hoc nephario sceleri et indurate malitie non solum se sociam se exhibet, sed autorem insuper pollicetur et prestat. Quod cum nos enumeratis causis superioribus longe acerbius molestiusque judicassemus, cum propter commune christianitatis periculum, quod tali discordiarum fomite ob favorem infidelium in dies augere satagit, tum vero propter scandalum, quod in ecclesia Dei ob talem rebellionem et inobedientiam subortum est, requisi per eundem sanctissimum dominum nostrum Sextum papam modernum, tum ex vi federis, quod cum sua sanctitate jam pridem habemus, cum vero ex devotione, quam nos in sanctam sedem apostolicam a teneris annis semper habuimus et habemus, et quam unusquisque christianam fidem professus habere debet, presidium nostrum et parata defensionis arma penes apostolicam sedem pro tuenda dignitate fidei catholice et ipsius sedis honore conservando sanctissimo domino nostro, contra vos, tanquam manifestos Christi et sacre sedis apostolice ac totius christianitatis hostes, obtulimus. Et ne vobis impune contra sanctam sedem apostolicam et Christi vicarium et contra totam christiani-

tatem insultare liceat, pro Dei honore et sancte sedis apostolice reverentia eique presidentis devotione et obsequio, proque totius christianitatis defensione, invocato nomine et adiutorio altissimi domini exercituum, qui ecclesiam suam supra petram solidam firmatam non deserit, et sicut persecutores eius non patitur, ita propugnatores dextera sue potentie confirmat, ex nunc vobis et communi vestro necnon dominiis, terris, civitatibus, oppidis et omnibus subditis vestris, cum omnibus adherentibus, colligatis, amicis, confederatis, fautoribus et subditis nostris hostem profitemur et declaramus per presentes; nolentes a vobis vel a quocumque nobis imputari, quicquid deinceps iniurie et hostilitatis a nobis vel a nostris vobis fuerit ubicumque illatum; et protestamur nos diurna dissimulatione vestram erga nos iniuriam sustinuisse, nunc etiam cum maiori detrimento nostro iniurias nobis et regno nostro per vos frequenter illatas sustinere voluisse, nisi vos tandem tantam rem amaram contra Deum ac universalis ecclesie rectorem, in manifestum totius christianitatis et fidei contemptum extendissetis. Quod sicuti omnibus Christi fidelibus iniquo animo ferendum, ita nos quantum in nobis erit, divino adiuti presidio, primi non feremus; sed pro honore apostolice sedis et pro defensione fidei sanctissimo domino nostro Sixto pontifici pro viribus nostris assistemus, omnemque contra vos quam poterimus vim et hostilitatem, tanquam contra rebelles sancte matris ecclesie et totius christianitatis hostes publicos, exercebimus; sperantes illius foveri auxilio et ope adiuvari, cuius vicarii et sedis honorem et reverentiam decretum nobis est ab insultationibus vestris et damnatis iniuriis defensare. Datum.

*A level élén:* Diffidatorie duci Venetiarum et communitati.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1656. fol. lat. jelzetű codexében 30.)

Ezen nevezetes levél dátumának megállapítására és jelentőségének megértésére a következő körülmények szolgálnak támpontul.

A velencei köztársaság az 1478-ik év folyamán magára vonta Mátyás király haragját, mivel a hűtelen Frangepán grófokat pártfogásával vette. Ugyanekkor a pápa és a nápolyi király ellen szövetséget kötött több olaszországi állammal.

Mátyás ez alkalmat meg akarta ragadni Dalmátia visszahódítására. (L. Mátyás király élete 303)

1478. október 20-ikán a dogéhoz és Velenczében levő követéhez intézett levelei (L. 266.267. szám alatt) a szakítás előhírnökei.

Kevéssel utóbb, az év végén, Mátyás, mikor a köztársaság és a törökök között folyamatban levő békealkudozásokról már tudomása volt, de mielőtt a békekötés (1479. elején) tényleg létrejött, szerkesztette a király a jelen iratot. Azonban kétséges, vajjon tényleg rendeltetése helyére elküldötte-e? A velenczei köztársaság jegyzőkönyveiben semmi nyoma; már pedig ha elküldte volna, bizonyára tanácskozásoknak tárgyát képezte volna.

## 284.

*1479. elején. Veronai Gábor egri bibornok-püspöknek. Fehívja, hogy főpapi banderiumát mielőbb állítsa ki.*

Quemadmodum ex copiis litterarum ad nos missis avisati sumus, dum nos hic subsidium sepe nobis ad negotia fidei promissum expectamus, ex alia parte de preparanda in Italia classe consultatur, ad quam classem parandam sicuti certificati sumus, nuper in consistorio ex dominis cardinalibus pro rata sua aliquam summam de ecclesia sua promiserunt, inter quos dicitur etiam paternitatem vestram computatam, impositumque vobis esse, ut ad parandam huiusmodi classem aliquot millia aureorum de ecclesia vestra ex hoc regno contribueretis. Nos autem id spectabamus, ut potius aliorum christianoruin juvaremur subsidiis in tanta necessitate rerum christianitatis et maxime in his laboribus nostris, quibus assidue contra Turcos pugnando fatigati sumus, quam cogeremur ex hoc regno nostro insuper aliis subvenire. Que res nobis profecto justa et honesta nequaquam videri potest, attento potissimum eo, quod cum unaqueque ecclesia in hoc regno nostro, secundum veterem regni consuetudinem, ad erigendum tempore necessario suum vexillum juxta qualitatem suorum limitata sit redditum, et id de jure ad instar aliorum prelatorum et baronum regni nostri obligetur; nos eo onere paternitatem vestram hactenus exemptam habuimus, eo maxime respectu, ut ipsa hoc onere sublato commodius

posset rebus nostris intendere, ac cum opus foret debita sibi obsequia pro regni nostri necessitate suscipere. Sed cum videmus nostra hac indulgentia in aliorum commoda abuti paternitatem vestram; ideo requirimus et hortamur et ita omnino volumus, ut signa ex vexilla sua cum summa gentium, quas ex antiqua consuetudine ecclesie, pro defensione regni nostri dare obligata est, statim disponat, ut in hoc regno nostro cum aliorum prelatorum et baronum signis erigantur; quo scilicet eo facilius, adunato omnium regnicalarum nostrorum presidio, defensioni regni nostri incumbere valeamus. Quia certa esse debet paternitas vestra, quod post tot labores nostros et fatigia, quos jam annis superioribus et pluribus pro defensione christianitatis toleravimus, dum aliorum subsidia nobis abnegantur, nostra subsidia, hoc est redditus, qui de ecclesiis nostris proveniunt, nullo modo patiemur in aliorum commoda transferri, sed potius volumus in regnis nostris necessaria et communi defensione dispensari hic apud nos. Cassovie.

*A levél élén:* Mathias rex ad cardinalem Agriensem.  
(Epistolae. P. IV. E. XXXV.)

## 285.